

Antenner på vattentorn

Utbyggnaden av mobiltelefonnätet har lett till att teleoperatören gärna vill använda vattentorn för sina antenner. Operatören för mobiltelefoni behöver en basstation med antenn och teknikdel. VA-verket skriver avtal med operatören och tar ut hyra för antenner som placeras på vattentorn. På Sveriges kommuner och landstings hemsida, www.skl.se, finns underlag till avtal om anläggningsarrende respektive lokalhyreskontrakt för basstation för mobiltelefoni.

Svenskt Vattens syn på uppförandet av antenner på vattentorn

För att öka säkerheten kring vattentornen och förhindra inbrott och sabotage bör endast VA-verkets personal ha nycklar och tillträde till vattentornet. Det bör inte vara en kommunal A-nyckel som används till vattentornet. En A-nyckel passar till många lås inom kommunen.

Den som får tillstånd att sätta upp en antenn på vattentornet ska betala hyra till VA-verket. De som sköter antennen på vattentornet bör inte få tillträde till vattentornet om inte VA-verkets personal är närvarande. Operatören bör betala för den person som följer med.

För att undvika felaktigt fastsättande av antennen, se till att få se en ritning över anordningen. Även om ritningen över anordningen ser riktig ut bör någon från VA-verket vara med vid fastsättandet.

Bredvid vattentornet kan operatören bygga en egen teknikbod där de har sin elutrustning. Alternativet är att VA-verket bygger och hyr ut en plats i teknikboden. Flera operatörer kan dela på en teknikbod.

Operatören bör ha:

- eget el-abonnemang
- egna nycklar till boden
- egen försäkring för teknikboden och dess utrustning.

Andra alternativ som finns

I de kommuner där antennens elutrustning finns i vattentornet bör personal från VA-verket följa med till vattentornet och vara kvar till antennföretaget är klart med sitt arbete. Se till att dörren är låst när någon följer med operatören upp i vattentornet. Detta gäller allt arbete som har med antennen att göra och som sker i eller på vattentornet.

Ökad säkerhet kring vattentorn

VA-verket kan ansöka hos Länsstyrelsen att vattentornet blir ett skyddsobjekt.

- **Lag om skydd för samhällsviktiga anläggningar m.m. (1990:217).**
- Skyddsobjekt innebär att obehöriga inte har tillträde. Tillträdesförbudet kan också vara förenat med annat förbud, till exempel mot fotografering.

- Bevakning av skyddsobjektet sker med hjälp av polis, militär eller annan, som då benämns skyddsvakt.
- Skyddsvakten har rätt att kräva legitimation, visitera och ”haffa” person som vill ha tillträde till eller annars uppehåller sig vid ett skyddsobjekt.

Alltså, det som utnämning till skyddsobjekt innebär är att det blir extra bevakning kring ett sådant. Det blir också hårdare påföljder om man bryter sig in till ett skyddsobjekt.

Säkerhetsskyddschefen ska ha tillsyn. Finns ingen säkerhetsskyddschef så be kommunens beredskapssamordnare utse den som ska ha tillsyn.

Några begrepp:

En antenn sitter ofta på en mast. För att slippa bygga en mast kan operatören ha önskemål om att använda ett vattentorn, som alltså ersätter masten.